
Determinazione dirigenziale Sett. LL.PP. n. 171 del 21.07.2009. 
Oggetto : Elezioni Europee e Provinciali del 06 e 07 giugno 2009 e Referendum del 21 e 22 
giugno 2009. Liquidazione compensi per lavoro straordinario personale Settore Tecnico 
effettuato nei mesi di aprile, maggio e giugno 2009. 
  

IL DIRIGENTE SETTORE LL.PP.   
 

PREMESSO CHE: 
 
� con determinazione dirigenziale del Settore Demografia, Appalti e Contratti n. 28 del 10/04/2009  

si autorizzava il lavoro straordinario per il personale, fra l’altro, del Settore Tecnico (allegato 

prospetto  “B”), per l’espletamento in orario eccedente quello d’obbligo degli adempimenti 

connessi alle consultazioni  Europee, Provinciali e Referendum 2009; 

� il totale delle ore autorizzato, di cui alla determina summenzionata, non è stato disatteso; 

� per alcuni dipendenti alcune ore non cartellinate sono, sicuramente, giustificabili in quanto si è 

dovuto espletare interventi di diversa natura tecnica fuori dalla sede di lavoro ed in orari nei quali 

non era possibile cartellinare il lavoro straordinario (prelievo delle plance dal deposito alle ore 

6,00). A questo si aggiunga che diversi dipendenti hanno presenziato per la quasi totalità della 

giornata presso la sede comunale di Piazza Municipio nei giorni direttamente interessati dalle 

operazioni di voto  6-7-8 Giugno 2009 per Europee e Provinciali e 21-22 Giugno 2009 per 

Referendum; 

VISTO il prospetto allegato alla presente determinazione con l’indicazione dei dipendenti, di cui 

alla succitata determina 28/2009, che hanno effettuato lavoro straordinario nei mesi di Aprile, 

Maggio e Giugno 2009 con l’indicazione a fianco di ciascuno del numero delle ore effettuate, 

necessarie per tutte le operazioni connesse all’allestimento dei seggi elettorali e per la redazione di 

tutti gli atti tecnici relativi alle gare interessate alle tornate elettorali relative al rinnovo del 

Parlamento Europeo e del Consiglio Provinciale, nonché  al Referendum di giugno 2009;   

RILEVATO che le ore di lavoro straordinario di che trattasi sono state eseguite nei limiti 

complessivi individuali di cui alla autorizzazione espressa per detti mesi con la  determinazione n. 

28/2009 e comunque in fase di liquidazione il badgets assegnato al Settore Tecnico (ore 955) risulta 

essere inferiore (ore 985), tenuto conto che restano da liquidare ancora 30 ore; 

RITENUTO, quindi, di provvedere alla liquidazione dei compensi relativi alle prestazioni 

straordinarie effettuate nei mesi di Aprile, Maggio e Giugno 2009 secondo il prospetto allegato al 

presente atto a farne parte integrante e sostanziale; 

DATO ATTO che in sede  di liquidazione debbono essere considerati anche i seguenti oneri: 

CPDEL nella misura del 23,80 % e IRAP nella misura dell’8,50 %; 

ACCERTATO che l’importo complessivo ammonta ad € 16.497,67= comprensivo di oneri 

CPDEL pari a € 2.967,83= e di oneri IRAP pari a € 1.059,94=; 

VISTO l’art. 15 della legge 8/1/1993, n. 8, come convertito nella legge 18/3/1993 n. 68 ; 

VISTA la nota del Ministero dell’interno – Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali – n.2026 del 

6/4/2009; 

Vista la Legge del 28.04.2009 n.40; 

Vista la Legge n.352/1970; 

Vista la Circolare della C.F.L. n.9/2009 

VISTO il  T.U. EE.LL. approvato con D.to Lgs. 18/8/2000, n. 267; 

ACCERTATA la competenza dell’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art. 107 e 192 

del predetto D.to Lgs. n. 267/2000; 

DETERMINA 
Per quanto in premessa esplicitato e che qui si intende integralmente richiamato: 

 
1. Liquidare a favore dei dipendenti del Settore Lavori Pubblici (prospetto “B” allegato alla 

determinazione dirigenziale n. 28 del 10/04/2009) che hanno eseguito prestazioni di lavoro 

straordinario nei mesi di Aprile, Maggio e Giugno 2009 per l’esecuzione delle operazioni 

tecniche connesse alle consultazioni per l’elezione del Parlamento europeo e per l’elezione degli 

organi provinciali del 6 e 7 giugno 2009 e del Referendum del 21 e 22 giugno 2009, 

nominativamente riportati nell’elenco epigrafato “prospetto n. 1”, allegato al presente atto a farne 

parte integrante e sostanziale e negli importi indicati a fianco di ciascuno. 

2. Dare atto che la spesa è contenuta nei limiti di cui al prospetto “B” allegato alla determinazione 

dirigenziale n. 28 del 10/04/2009 ed è conforme alla normativa di cui all’art. 15 della legge 

18/3/1993, n. 68 in materia di lavoro straordinario elettorale. 

3. Dare atto, altresì, che la suddetta spesa viene ripartita secondo le indicazioni di cui alla Circolare 

del C.F.L. n.9/2009, fatte salve successive disposizioni emanate in materia dai competenti 

Ministeri. 

4. Imputare la spesa complessiva di €  16.497,67= per competenze, oneri previdenziali ed IRAP, al 

Cap. 70442 “Elezioni Europee e Provinciali 6 e 7 giugno 2009” del bilancio 2009. 

5. Procedere alla regolarizzazione contabile della spesa di € 16.497,67= ai fini della corretta 

attribuzione dei codici SIOPE, come appresso: 

• Emettere mandato di pagamento in favore del Comune di Molfetta (B 1261) per l’importo di € 

16.497,67=, sul Cap. 70442, come da attestazione di impegno di spesa; 

• Introitare, contestualmente dal beneficiario n. 1261, la somma di € 16.497,67=sul  Cap. PEG 

n. 656 “Quota rimborso da Stato per straordinario elettorale”, del bilancio 2009; 

• Liquidare la somma complessiva di € 16.497,67= sugli stanziamenti del bilancio 2009 come 

di seguito indicato: 

a) per €. 12.469,89= sul Cap. PEG n. 14042 “Compenso lavoro straordinario per elezioni 

europee e provinciali” ; 

b) per €. 2.967,83=  sul Cap. PEG n. 14043 “Oneri previdenziali su compenso lavoro 

straordinario per elezioni”; 

c) per €  1.059,94= sul Cap. PEG n. 14562 “ IRAP su compenso lavoro straordinario per 

elezioni”.  



6. La presente determinazione comportando impegno di spesa, è sottoposta alla prescritta 

attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’art. 151 – comma 4 – del T.U. 

EE.LL. 18/8/2000, n. 267  da parte del   Dirigente del Settore Economico-Finanziario. 

7. Trasmettere copia della presente determinazione al Dirigente del Settore LL.PP.  e al Dirigente 

del Settore Economico – Finanziario per quanto di rispettiva competenza nonché al Sindaco e al 

Segretario Generale per opportuna conoscenza. 

8. Nominare responsabile del procedimento amministrativo il Geom. Giuseppe De Pinto, Istruttore 

Tecnico del Settore LL.PP.  

9. Dare atto che al presente provvedimento verrà data esecuzione con l’inizio della sua 

pubblicazione all’Albo Pretorio. 

 


